
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  75Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 02 de março de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 911010
EXTRATO DO EDITAL Nº 14/2023 – UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO DOUTORADO PROGRAMA DE PÓS-GRADU-
AÇÃO EM EDUCAÇÃO ANO - ACADÊMICO 2024
A Magnifica Reitora em Exercício da Universidade do Estado do Pará - UEPA 
torna público que o Programa de Pós-Graduação em Educação receberá as 
inscrições do Processo de Seleção para ingresso no DOUTORADO, com entra-
da no primeiro semestre de 2024. As inscrições deverão ser realizadas, ex-
clusivamente, pelo site: https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/, de acor-
do com o cronograma (Anexo I) e as normas estabelecidas neste Edital.
O Edital está disponível no site: http://ccse.uepa.br/ppged e mais infor-
mações poderão ser obtidas por meio do fone: (91) 4009-9552 ou e-mail: 
ppged.uepa@gmail.com.
Belém/PA, 02 de março de 2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora em Exercício da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 911016

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 154/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/107630
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 05/07/2023 
a 03/08/2023, correspondente ao triênio de 19/05/2014 a 18/05/2017, 
para a servidora, para servidora NILZA MARIA RODRIGUES FERREIRA, Ma-
trícula nº. 5558859/2, CARGO: de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na NU-
PLANL/GABINETE , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
24 de Fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 911481

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 181/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2023/35362 e o Laudo Médico nº 100604
R E S O L V E:
CONCEDER, 45( quarenta e cinco ) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 01/02/2022 a 17/03/2022, para a servidora, ou 
(a), LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS Matrícula: Nº 116289/2 Cargo: 
TECNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO , com lotação na DAS, 
Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 03 
de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 911488

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 185/2023 – SEASTER de 03 de março 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.312, pag. 70 DE 
06 DE MARÇO DE 2023.
ONDE SE LÊ:
no período de 06/03 a 08/03/2023.
LEIA-SE:
no período de 07/03 a 09/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de março de 2023
INOCENCIO REANTO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

Protocolo: 911517

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 182/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 189818
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 3.500,00 ( TRÊS MIL E
QUINHENTOS REAIS), em favor do (a) servidor (a), CARLOS FELIPE MOTS
BORDALO, 80845516/3, CPF Nº 675.533.112 - 00 para atender despesas 
de pronto pagamento para o Dia da Mulher.
87.101 - 08.242.1505.8861 F: 01.500.0000.01
DESPESA: 339030 R$ 3.500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 911470

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 190/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº  2023/125018
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA, matricula 
5596939/ 1, para responder pela Diretoria de Segurança Alimentar e Nu-
tricional - DISAN, em substituição a titular, MARIA DE NAZARE CARDOSO 
COSTA DA ROCHA, matricula 80845759/ 3, que se encontra em gozo de 
férias no período de 02/02/2023 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de março de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 191/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº  2023/125018
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS, matricula 
54189624/ 4, para responder pela Coordenadoria de Programas e Projetos 
de Alimentação e Nutrição - DISAN, em substituição ao titular, JARIMAR 
DOS SANTOS FERREIRA, matricula 5596939/ 1, que se encontra respon-
dendo pela Diretoria da DISAN no período de 02/02/2023 a 03/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de março de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 911563

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 341/2023-GAB/PRES. BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Memorando 
nº 20/2023-CSPAD-1 de 28/02/2023 e os despachos da Coordenação da 
ASPAD de 28/02/2023 e do Presidente da FASEPA de 01/03/2023; RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR, com suporte no art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, que 
a servidora Marcilene do Socorro Paz Moraes, Assistente Social, matrícula nº 
54197126/1, lotada na Presidência (ASPAD), como DEFENSORA DATIVA da 
ex-servidora Josiane Tavares Campos, já qualificada e devidamente indiciada 
e citada nos autos do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 39/2022 
(Processo nº 2018/518160) a que responde, para apresentar a Defesa Escrita 


